bonis d. Pagni infra scriptam quantitatem pecunie, & flo. auri, vel tantum de bonis d. Pagni, quod sit valoris dictarum infra scriptarum quantitaru legatarum in primis quibusda filiab. domicilij &c. Modo queritur, vtrum dicti codicilli duorum millium flo. au. sint per dictam reformationem inualidi, & si no sint, vtrum dicta domina potuerit in sua vltima voluntate de dictis duob. millib. flo. auri disponere, an solum de mille, adeo q dicta fraternitas teneatur dicta legata, sine distributiones factas per eam in totum, vel in parte soluere illis, qui nominati sunt in dicto testō, siue distributiue, vel teneatur dare alijs personis, & distribuere, prout voluerit dicta fraternitas, & vtrum per dispositionem dictam per D. Ioannam factam in dicto suo testō competat actio contra dictos haredes Pagni dictis heredibus D. Ioanne, aut vero competat nominatis in dicto testō sine distributione, & vtrum haredes d. D. Io. possint petere dores contra haredes d. Pagni in tanta quantitate, cum appareat ipsam D. Ioan. eius dores reliquisse iure legati, in dicto suo testamento, prout in dicto testamento continetur, an vero competat petitio ipsius legataris.

CONSILIVM LXXXI.

1 Quot modis constituantur plures executores. Et an, quando duo sint relictis executores, & quilibet pro dimidia, quilibet pro parte possit facere executionem solius etiam post annum.

In Christi nomine. Considerandum est, quod quando plures executores in solidū constituuntur, quadoq; simpliciter, quandoq; inter eos executio diuiditur per testōrem, itaq; quilibet constituitur executor pro parte, primo casu non est executio: quia quilibet eorum potest sibi iniunctum officium adimplere, secundo casu altero mortuo, vel in remotis agente superstes potest tantum officium adimplere, sed si presentes sunt, per omnes fieri oportet. c. religiolus. §. sanē plurib. de testi. lib. 6. Tercio casu quilibet pro parte potest exequi, nec accrescit sibi ex morte alterius. d. c. ver. si testa. ff. de manu. testa. l. si ita fuerunt, ff. de lega. 1. Lucius. §. quisquis. cum igitur hic dictum sit quod quilibet executorum pro dimidia possit, ergo D. Io. non fuit relictā executrix, nisi in mille flo. de alijs mille ipsa sola nullam habuit partem, nec potuit aliquam executionem facere. videndum est ergo de mille, in qui b. habuit partem, an potuerit facere executionem modo, & tempore, quo fecit. & videtur, q sic, nō obstante forsan, q annus esset elapsus, quia donec viuūt, hēt partem eligendi etiam testando. ff. de leg. 2. l. cum quidam. & l. vnum ex fami. In contrarium vī: quia post annum expirat officium testamentarij executoris ad pias causas. de epi. & cle. l. nulli. sed hic vī dispositum ad pias causas, vt no. Inn. extra de testa. c. cum rbi. Sol. dicendum vī, q iste testator non vī considerasse solum piam causam, sed etiam coniunctionē suorum, vnde præsuntur magis intuitu psonæ, quā causæ, vt no. in d. c. relig. in gl. or. & C. de fac. eccl. l. illud. & ff. de excu. tu. l. tutor petitus. §. quæ tutorib. & ideo vī potuisse mille flo. distribuere etiam post annum, vt d. l. cum quidam. & ibi per Bart. ar. etiam testando. vt d. l. vnum ex familia. §. itaque. & personæ sic declaratæ habent actionē ex testō contra fraternitatē haredem vniuersalem, ac si in testō fuissent declarata. l. ea. l. §. si de falci. & l. vtrū. §. cum quidam. de reb. dub. Ego dico, q ad pias causas post annum distribuere non potuit, q rat deuoluta executio ad episcopum, vt d. l. nulli. sed infra annum potuit de mille flo. tantum, vt dixi, distributionē facere etiam in testamento. Reformatio autem facta super isto negotio nihil valet, vt C. de test. l. testamentum. ad id, q de anno dixi, facit extra de testamentis. c. nos quidam. & q ibi notatur per Inn. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXXII.

1 Quando statutu requirit presentiam, consensum, vel auctoritatem, an quis possit sibi autorizare, consentire &c.

In Christi nomine. Premittendum est ad euidenciam, q quandoq; statutum loquitur de presentia, quandoq; loquitur de auctoritate, quandoq; de consensu, quandoq; alternatiue de consensu, vel auctoritate. Siquidem statutum loquitur de pntia, potest quis adhibere pntiam ad suum cōmodum. etiam si presentia solennizatur actus, vt ff. de ver. ob. l. in prin. Si vero statutum loquitur de cōsensu, tunc aut ex qualitate personæ, quæ

debet consentire, consensus est authorizabilis, vt consensus patris legitimi administratoris in facto filij, & tunc loquitur gl. & Di. in l. i. ff. de autho. tuto. Si autem consensus non habet in se auctoritatē, sed solum voluntatē, etiam ad suum cōmodum q potest consentire. ff. de contrah. emp. l. fistulas. §. fundum. Si vero loquimur in præcisa auctoritate tunc sibi ipsi non potest authorizari. d. l. i. Idem si loquitur copulatiue, auctoritate, & consensu. si vero loquitur alternatiue, valet tanquā consensus, ex his concluditur, q viso dicto statuto maritus potest adhibere suam presentiam, etiam cum ipse maritus instituitur hares ab vxore, sicut fuit in testō D. Francischinæ. Est verum, q mariti eius debetur legitima, & tertia, in Auth. de tu. §. & te post patri. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXXIII.

1 An mortuo primo substituto sine instituto si pracludatur. Secundo, an aperitur.

In Christi nomine. Quamuis primus substitutus decedat viuo instituto, & sic prima substitutio efficiatur caduca, tamē secundo substituto non præcluditur via, imo aperitur, vt C. de ca. tol. §. i. secundo hæc not. in gl. or. ff. de vul. sub. l. qui hēbat. ad hoc ff. de cond. & de. l. Publius. §. i. in fi. quapropter licet prædecesserit Luca, succedit Ysa conditione substitutioni adiuncta, & res subiecta restitutioni non potuit alienari, nisi vsq; ad Tre. ff. ad Tre. l. Marcellus. §. res, quæ & c. Ego Baldus.

CASVS.

IN Dei nomine. Punctus super quo petitur consilium exhiberi, talis est. Quidam nomine Nardalus Vanotij de Orte fum condidit testamentum, in quo inter cetera disposuit in hac forma, item relinquo D. Angelā vxorē meam vsufructuariam omnium bonorū meorum toto tempore vitæ suæ, si secundū castitatem, & honestatē viueret mulier, & stare voluerit in domo mea. Et ipsa mortua in dictis bonis sibi derelictis, & in omnib. bonis meis mobilib. & stabilib. iuribus, & actionib. vbicumq; sint, & reperiri poterunt, in situo mihi meos vniuersales haredes Pronam filiam meam, & Petrum Meri D. Thebaldi æquali portione, prout in testō prædicto continetur. modo queritur, de duob. primo, an dictum testū, valeat, secundo si valeat, quis dī esse hares vniuersalis, posito pro constanti, q dictus testōr decefferit, & post mortē eius decefferit D. Petrus, an tequā eueniret casus, in cuius euentum facta est institutio de eo.

CONSILIVM LXXXIII.

1 An valeat testamentu, in quo est institutus filius sub conditione casuali. 2 Si testator reliquerit vxorem dominam, & massariam, & vsufructuariam, & post eius mortem, vel postquam dicta vxor decefferit, instituit filiam, qua statum deatur hares vniuersalis.

Viso puncto p̄dicto, pro ipsius puncti declaratione ¶ est primo videndum, an dictum testamētum valeat. & videtur, quod non; quia, vt apparet ex serie dicti testamenti, d. Prona filia dicti testatoris non fuit instituta purē, sed post mortem dictæ Angelæ eius matris, & vxoris olim dicti testatoris, vel postquam dicta bona relinquuntur per d. D. Ange. & sic est instituta sub conditione casuali, & per consequens testamentum non valet, vt l. si pater. ff. de inst. & sub. ff. de hær. inst. l. sius quoq; & istam opi. q etiam tale testamentū non valet. tēnēt vltamontan. in d. l. si pater. & Gul. de. Cū. in l. quoniam in priorib. C. de inof. test. tenet, contrarium tenet gl. in l. si pater. & d. l. sius quoq; quæ dicunt, quod hodie per d. l. quoniam. quantum ad legitimam portionem debitam iure naturæ: quia filio, vel filia debetur legitima reiecta ipso iure omni conditione, & dilatione. & idem tenet Azo in sum. illius tituli de inst. & sub: & ista secunda opi. videtur verior. & pro hac opi. videtur text: in l. fancimus. §. cum autem. C. de inof. test. vbi si aliquis est rogatus de restituendo filio post mortem ipsius rogati quantum ad legitimam debitam iure naturæ, omnis dilatio ipso iure rejicitur, & filius in continenti debet habere legitimam. residuum vero à legitima supra habebit post mortē rogati secundum testōris dispositionem. concluditur ergo ex prædictis, quod dictam testamentum valeat, cum d. Prona remaneat instituta pure in legitima, licet ad residuum hareditatis admitti non debeat nisi adueniente casu prædicti testamenti, vt d. l. fancimus. §. cum autem. ¶ Secundo est videndum, quis est hares vniuersalis dicti testatoris, ad q videtur de iure dicendum, quod hares vniuersa-

uerfalis sit d. Angela, cum licet habeamus alias doctrinam gl. & doc. quid importent dicta verba, relinquo vxorē meam dominam, & vsufructuariam: siue sint instituti filij extranei, vt no. gl. & doc. in auth. hoc locum. C. si secundo nup. mulier, & Dy. in l. Titia testō. §. h. de l. 2. & in spe. qui si. sint le. ver. qd si ita. §. i. cum illa iura loquantur, vbi filius, vel extraneus est hares pure vniuersalis institutus, vt in eis patet, sed in casu nostro nemo est hares vniuersalis, pure institutus, quia nec d. Prona est pure hares vniuersalis instituta, nec d. Petrus, sed demum post mortem d. Angelæ, vel postquā relinqueret bona, ergo &c. dicani ergo in casu nostro, d. D. Angelā, quæ est relicta dña vsufructuaria omnium bonorū suorum in vita sua, donec calidē, & honestē vixerit, esse statim haredē vniuersalē, quasi verbum, relinquo, cum sit adiectum vniuersitati bonorū, nec sit alius hīs vniuersalis, trahatur ad insti. haredis, vt no. in l. his verbis. in prin. ff. de hær. insti. & in Auth. de hær. & fal. §. si vero nulla. est ergo hīs vniuersalis d. Angela, & d. Prona debet hēre in continenti legitima suam omni dilatione, & cōditione remota, & reiecta de legitima: sed ad residuum hareditatis, veniri non potest nisi adueniente casu testi. l. mortis matris, vel q bona sint per matrē derelicta, vt d. §. cū autē. in l. fancimus. & est legitima filius Pronæ tertia pars bonorū, quæ hēbat pater tēpore luē mortis deducto are alieno, & funeri impensa vt in auth. nouissima. C. de inof. test. & in Auth. de trien. & se. §. i. iuncta. l. Papinianus. §. quarta. ff. de inof. test. de Petro, qui fuit institutus vna cum Prona nulla est ratio hnda, cum ipse decefferit ante euentū conditionis, sub qua est institutus, & p̄t̄ conlequens institutio facta de eo euauit, & ad suum haredē nihil transmisiit, vt l. r. §. finatē. C. de cad. tol. & l. haredes mei. §. cum ita. & q ibi no. ff. ad Tre. & ff. de vul. & pup. l. sed & si plures. in prin. cum si. Ego Bald.

CASVS.

Punctus, super quo consilium peritur, talis est. homines villæ sancti Christophori de Colle, & etiā de S. Nicolao de Colle fecerunt syndicos ad inuicē pacificendum, & emendū vnum palatium cum quodā territorio, vt ibi facerent castrū, vt infra feriatim patet, demū erit fortillium, seu castrum in villa S. Nicolai de Colle vbi erat diē. Palatium ipsam, & territorium de licentia, & voluntate officialium super custodiam ciuitatis, & comitatus Perusij, nunc vero villa sancti Christophori, & sancti Nicolai faciunt syndicos ad obtinendum legitimā guardia, & pignorandi omnes, & singulos homines villæ sancti Christophori, & sancti Nicolai, qui non soluerunt collectas impolitas pro ædificatione dicti castrī, seu fortillij, & inter ceteros granantur duo, qui se opponunt, & cōtradictum, & allegant se non teneri pro eo: quia ibi nunquam consenserunt ipsi aduantiæ, nec pactis factis, de quib. supra fit mentio, & sic non potuit eis præiudicari, cum non intendant morari in dicto castrō sancti Nicolai, nec ibi libera in villa sancti Christophori, & ibi volunt soluere datia, & collectas, saluo q volunt soluere ea, que imponuntur pro ædificio dicti castrī sancti Nicolai & c. Modo queritur, vils omnib. prædictis ordinamentis, & forma pactorum, & vils statutis communis Perusij de hac materia loquetib. an dicti duo se possint defendere de iure, & soluere non teneantur pro ædificatione dicti castrī.

CONSILIVM LXXXV.

1 Syndicus an possit obligare omnes de vniuersitate, etiam qui non consentiunt.

In Christi nomine. Considerare dēmus, an dictus syndicus fuerit factus in forma vniuersitatis legitimæ, & cōcreatē in numero sufficienti, nec ne: tunc enim refertur ad vniuersos, quod duab. partibus vocē habentibus concreatis aliquid fit per maiorem partē, vt ff. de reg. iu. l. aliud. §. refertur, hic modo queritur, an hoc sit verum, quando maior pars nomine vniuersitatis inuit nouos contractus, & vī, q sic: quia gl. ord. dicit in d. §. refertur. q ille §. hēt locum in contractib. nam certum est, q vniuersitates pnt contrahere, vt ff. si cer. pe. l. certas. ff. de contrah. emp. l. sed Celsus. ff. de dolo. l. sed ex dolo. §. si. C. de ven. re. com. in rubro, & nigro. & hoc non pot expediri de facto per omnes pp difficultatem cogendi, vnde deuenitur ad regulam. l. qd maior. & ad d. §. refertur. in contrarium vī: quia nemo inuitus cogitur contrahere. ff. cō. m. l. cōmodata. §. sicut. C. de act. & ob. l. sicut. C. de in. delib. l. nec emere. Præterea factum vniuersita-

tis non obligat singulos, quando non consenserunt. ff. de ma. conue. l. r. §. r. & no. in l. 2. C. quæ sit lon. conue. Sed ad hoc videtur, q singuli non obligantur contrahenti cum vniuersitate, sed ipsa vniuersitas tantū, quando in arca vniuersitatis non est, vnde soluatur, illi de vniuersitate inter se distribuunt per æs, & librā, vnde singuli tenentur corpori vniuersitatis contribuere. ff. q cuiusq; vniuer. no. l. i. §. quib. no. per Inn. in c. grauē. de sen. excom. Præterea emptio dicti fortillij vī fuisse publicē, & priuatiu vtilis, ppter guerrā imminētē, & sociales vexantes patriam, & qd vtiliter fit per maiorē partē, ratum debet haberi per minorem, ar. ff. de neg. ge. l. Pomponius. & plenē not. per Innoc. de conti. c. cum omnes. anteq; veniam ad solutionē, p̄mittē, q illud, qd fit per maiorē partē hominum, qui faciunt corpus vniuersitatis, in aliquo, & equiparatur ei q fit à domino. l. quo ad ipsos facientes, & in aliquo & equiparatur ei, qd fit ab administratore. l. quo ad certos absentes, itaq; taliter debet esse factū, qd si fieret ab administratore, obliget dñm, quando ergo illi contractus fuit, bonus iudex variē tam ex personis, quam causis constituet. ff. de rei ven. l. in fundo. si quidē enim expēsa, quæ nimis onerat absentes, eo q habent maximam partē summa castrī, & non fuerunt requisiti, iniquum est eos cogi. ar. C. qui bo. ce. pos. l. ff. de pac. l. maiorē. & l. cum in eo. præferim si habeat alias tuta receptacula, ad quos si negotium referatur, inutiliter gestum est. ff. de neg. gest. l. sed an vitro. §. pe. ff. de iur. & fac. igno. l. iniquissimū. nisi tanta esset talis necessitas, q ita, & non aliter oportuisset fieri: quia necessitas non habet legem. l. r. de offic. consul. si vero est expēsa ad cōmoda non nimis grauis, & expediens toti corpori ibi, qd respicit bonum cōmune, non autē ementium tantū, est singulare interesse. Vtilitas enim quæ non est vni subiecta non dī vtilitas vniuersitatis. ff. de vsu. capio. l. rerum mixtura. sed cum est vni nomini subiecta, & effectus respicit vniuersos, etiam absentes contribuere debent per datam regulam ab Innoc. illud certum est, quando ad ista munerera, quæ habent causam impositiuam ad illa omnino tenentur exempti, qui non sunt de illo corpore. Si autē ciuitas imponeat, teneantur omnes, qui sub ciuitate sunt. Et ex hoc apparet, vtrum recepti ad ciuitatem teneantur, vel non: imposita enim ciuitas nil induxit, licet officiales ciuitatis illud castrum edificare præsumperunt. Per hoc enim non fuit eorum intentionis facere exemptos, & ciues illius castrī municipes, vt ff. ad municip. l. præterea. C. de sentent. l. de curionib. lib. 12. ff. de leg. 1. ab omnib. vnde quantū ad hoc vltimū in hoc est ius, si sunt exempti, & ciues ante comitatu quo ad munera. Et in hoc videnda sunt instrumenta, & statuta loquentia in materia. Sed canē tibi, si omnes de villa, excepto vno volunt nouum domicilium acquirere in villa, vel in alio castrō, & vnus solus vult remanere in villa, & domicilio veteri, plus valet vox sua in contradicendo per se, quā omnium aliorum contra se: quia domicilium factū, & animo p̄prio non animo alterius constituitur, vt ff. ad municip. l. non vtiq; & l. domicilium. vnde de si tota Colonia transfert se ad aliam vno solo remanente, ille non sequitur illam, nec est de illo corpore, nec tenetur ad onera istius translationis. ff. de allefso. l. si eadem. Noua igitur tentoria, & nouos incolatus nemo tenetur sequi, & qui diceret contrarium, esset pecus. Vnde cum nouum castrum, ex quo oritur nouum domicilium, sit extra corpus veteris villæ sancti Christophori, præsupposito, q sit villa, per se qui non consenserunt, vel inuocauerunt, quia nemo tenetur noua domicilia contrahere, vel sequi contrahentes, nec per ea obligari, vt dictū est. Arbitrium etiam quandoq; super custodia, & fortificatione, & accensione respicit reparationē, & aptationē non nouorū operum totalē inuentionem, vt in ca. i. §. pe. de relig. do. lib. 6. ff. de iti. actūq; priua. l. 4. §. pe. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXXVI.

1 Testamentum filij, in quo præterit matrem, an sit nullum, & an sufficiat relinquere quatuor relictis titulo.

In Christi nomine. Veritas est, quod filius matrem præterendo, non instituendo, nec exheredando eam, testm est nullum eius, nec sufficit tantū relinquere quoquo relictis tit. vt in Auth. vt cum de appel. cognō. §. aliud quoq; capitulum. & ibi hic plenarie disputatur, & determinatur per Ia. de Bel. licet Bar. dicat contrarium malē in l. siue, de iure patronatus. succedit ergo ista

mater ab intestato rupta institutione dicti fratris Gabrielis. Et hoc de iure communi, tenetur autem restituere hereditatem ex clausula codicillari retenta legitima, quae est tertia, ut in Auth. de trien. & ita est de iure communi. ius municipale non ob. quia non loquitur in casu nostro, cum pater dicti filij decesserit testatus. Ad hoc facit vltimum capitulum statuti de materia loquentis, vsusfructus etiam debet habere ex vi relicti, praesertim propter clausulam codicillarem: hoc dico propter no. per gl. & doc. l. maximum vitium. in fi. de libe. prae. & c. Ego Bald.

CONSILIVM LXXXVII.

1. Pactum respiciens successione tertij, de cuius vita pacifices erant incerti, an valeat.

In Christi nomine.

Super primo puncto dicendum est, an pactum respiciens successione tertij, de cuius vita pacifices erant incerti. C. de capti. & possi. reuer. l. nec nos praeterit. Praeterea causa finalis de voluntate, & successione ad Duolum deficit eo perveniente: & ideo deficit pactum ad eum tanquam ad successorem collatum: ut ff. de pac. l. tale pactum. §. fin. nam certum est, Catholum filium Duoli sicut gradu ita iure esse potiorum, ut C. deleg. haer. auth. post fratres. & in cor. vnde sumitur, ex quibus concluditur, dictum Cegolum ad dictos centum novem flor. effectualiter non teneri.

CONSILIVM LXXXVIII.

1. Vendicatione rei an ex causa hereditaria dicatur questio hereditaria.

In Christi nomine.

Dicta causa, in qua agitur rei vendicatione ex causa hereditaria expressa in libello, & actis, non videtur compromittenda: quia est causa, in qua agens intendit se succedere in dominio ratione proximitatis ab intestato, & haeres matris, ut apparet ex actis: ex successione enim oritur succedenti dominium. ff. de acqui. pos. l. cum haeres. & ex dominio oritur rei vendicatio, ut not. ff. de eden. l. in prin. causa igitur coniuncta conclusioni facit istam questionem hereditariam per modum causae. ff. de acqui. pos. l. 3. §. ex pluribus. & ff. de pub. l. sunt & quia alia, & quia ita agit, & hoc articulando declarat, non videtur compromittenda. In contrarium facit. ff. ad exhib. l. ex eo. §. si. quia non agit vt hēs, sed vt dñs, & reus convenitur ex pñti possessione, non ex veteri. & ideo ambo principia rei vendicationis metimur hic ex persona heredis agentis, & rei conventi, vnde non vt, q. questio pñtia sit hereditaria, in qua disputatur de singulari dominio, & q. vnde cumq. pbatum sufficit, de per. haeredit. l. & non tantum. §. q. si pro emptore. Item statutum debet intelligi de questionibus hereditariis principaliter, non incidenter, de li. agno. l. si quis a liberis. §. si vel parens. q. compromissum peti potest, vsq; ad aperturam testium. l. si rem. §. si. in gl. si. ff. de evictio. vel vsq; ad conclusionem in causa. qd dicimus. Respondeo, considerato libello, & eius generali conclusione de restitutione ex omni causa considerata allegatione causarum, & libello, dico non esse locum compromisso, cum agens ex causa hereditaria vincere posset, si probaret in petitione hereditatis: ergo est questio hereditaria. ff. de per. haer. l. minimum. ff. si pars haer. pet. l. in prin. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXXIX.

1. Impugnatio testis vsurarij an sit ponendus locus, & tempus secundum formam libellorum.

In Christi nomine.

An in libello impugnationis testis vsurarij manifesti sit necesse apponere, vbi, & tempus, & cum quibus, sicut si de crimine ageretur criminaliter, vt l. libellorum, vel ciuilitur, vt extra de procu. c. tuae, vel sicut secum ex scriptura de crimine, vt extra de testibus. c. praesentium. de exceptio. c. pia. lib. 6. & in c. constitutionem. de elec. in cle. An verò nõ sit necesse; quia non agitur ad punitionem, nec obijcitur teo crimini rei, sed delictum tertij. ff. quod met. causa. l. si cum excep. §. in hac. & quia ex hoc, quod obijcitur, nõ infamatur reus, vnde non oportet apponi locum, & tempus, vt no. ff. de dolo. l. item exigitur. per Bar. in l. pretor edixit. in prin. de iniurijs, per Bar. in l. praetor. dicendum est, q. nõ oportet esse libellum circumstantiarum, quia causa vniuersalis obijcitur, & crimen in genere allegatur, vt in c. alie. de re iudi. lib. 6. facit, q. no. per Bar. in l. hac etiam, de susce. tnto. & l. 2. §. si publico. ff. de adulte. alioquin qd

desemus, si ignoretur, a quibus extorsit vsuras, puta Florentinũ fecit vsuras, in Anglia, & testm Florentia, & constat, quod mutauit ad praeparellum in Anglia, sed non constat quibus mutauerit, nunq d ppinceritudinem testm valebit? certè non, si igitur non est ponenda persona, a qua extorsit: ergo procedit libellus non circumstantiarum. facit de indi. l. cum sit. vnde videmus, q. vt, q. etiam cõtra ipsum vsurarium agitur: qd dõ contractus vsurarius, vbi petitur restitutio vsurarum, non inseritur mensis & locus extortarũ vsurarum: qd nõ intentatiuè crimen ad pronunti. sed ad indebiti, conditione. vnde Spec. qui nihil omisit in forma libellorum, in tali libello dictas coherencias non posuit, vt patet in Spec. de vsuris. quarta parte, in princ. ex quibus rationibus patet, dictũ libellum procedere. Ego Bald.

C A S V S.

IN DEI nomine. Factum sic proponitur. In curia praetor. Perusij vertebatur quaedam questio inter Nicolaum ser Baldi de Perusio de quadam domo ex vna parte, & filias Bartholi Marini, & dominã Matthaolam ex altera parte coram domino Vicario dictae Curiae, qui dominus Vicarius dedit sententiam definitiuam cõtra dictum Nicolaum, qui dictus Nicolaus a dicta sententia appellauit ad summũ Pontificem: & demũ constituit quendam procuratorẽ ad proseguendum dictam appellationem, qui proci. circa finẽ anni inf. per vnum mensem cum dimidio, vel circa comparuit ad hostium hospicij dñi Papae, & requisit, vt dõ, quendam hosiariam primae portae, vt permitteret ipsum intrare ad summũ Pontificem: cum vellet petere, vt daret iudicem super ipsa appellatione, rogauit notarium, prout patet de dicta cõparatione per quendam scripturã scriptam manu dicti notarij: demũ vltima die dicti anni dictus Nicolaus comparuit coram dicto domino Vicario, & produxit dictam cõparationem factam per dictum eius procuratorem: dicitur pro parte dictarum dñarum, qd dicta appellatio est deserta, cum non fuerit prosecuta infra annũ, nec constat de aliqua alia prosecutione, nisi solum de dicta vnica praesentat. ad dictum hostium, & qd dicta scriptura nõ valet, nec debet adhiberi fides, cum scriptura manu alterius facta, non obstante subscriptione dicti notarij: quia posito, quod ipse subscripsit se, non potuit delegare alteri scribendum; modo queritur, quid iuris.

CONSILIVM XC.

1. Diligentia appellantis si constat, non curruunt tempora in causa, quae speratur in consistorio principis moueri. 2. Matris scriptura an possit alteri committi, & quid requiratur in subscriptionibus.

In Christi nomine.

Domino Papae neq; lex, neque necessitas imponi potest, & ideo si constat diligentia appellantis, nõ curruunt tempora in causa, quae speratur in consistorio principis moueri. C. de tem. app. auth. sed lis. & c. q. c. anteriorum. extra de app. c. ex insinuat. tamen non sufficit semel ire ad palatium Principis protestari, sed saepius est, & instantissimè certandum: qd in causa appellationis introducenda, & exercenda summa diligentia exigitur, vt l. i. ff. de libellis dimisso. in verbo instantes, & saepius. nec statim qd aditus non patet, est protestandũ, & recedendum: sed bassandum ad hostium Papae, & conatu summo instandum qui ex apertis cõparationibus comprobatur. ff. de pigno. l. 4. & cõparendum est tempore, quo datur audientia. id est quod dari consuevit, ff. quando ap. sit l. i. §. qd igitur. vbi non est adhibita exacta diligentia, appellatio ex cursu temporis apparet esse deserta, vt no. C. de appe. l. eos. in prin. & ff. de excu. tuto. l. scire oportet. §. sufficit. qui rex. optime facit. ad hoc facit ff. de vsuris. l. mora. in fine principij. Praeterea hic non apparet, qua hora fuerit cõparitum: debet enim conitare, qd hora congrua, vt d. §. qd igitur. de offi. dele. c. consuluit. & ideo si omnino nõ apparet. dicta appellatio, est deserta. & hoc de primo puncto.

2. Super secundo puncto dico, qd matris scriptura non potest alteri committi, vt in Aur. de tabel. §. nos autẽ, tamen si de ea constat manu notarij rogati, & alius notarius inde sumit, & originale notarius substituit: cum forte ipse esse impeditus tunc talis scriptura faceret fide: debet tamẽ subscribens facere mentionem, qd de vero originali sumpsit eam, vt no. in d. §. nos autẽ, per la. de Bel. incessanter autẽ debet vsq; sequi appellatione, vt in Auth. de his, qui ingre. ad appellandum. §. i. & ibi per la. de Bel.

CON-

CONSILIVM XCI.

1. Appellatio quae uincit per statutum est prohibita, a sententijs consilium, & aliorum camerariorum, & recursus in alio. §. videatur permissus si deserviat ver. statuti, quos erit sensus talis statuti. 2. Relatus indefinitè positi est repetere.

In Christi nomine.

Per statutum prohibetur appellatio a sententijs consilium, & aliorum camerariorum: vt in statuto, volumus, ver. & ab eorum sententijs ibidẽ prohibetur, & recursus, ibi dum dicit, nec modo aliquo recursus haberi. & contra hoc opponitur, & imo videtur, qd possit haberi recursus ad dominos priores vel ad capitulũ populi, vt in eod. statuto, est ver. volumus tamen. So. distingue personas, & concordabis parographos, nam aut instantia sit artificij, vel arti, vel alij artificij, qui coram tali camerario litigaret: aut alij persona, si artificij permissus est recursus, si non artificij, nõ est permissus, & hoc colligi vbi, dum dicit, artificij seu arti: vel qui corã, vt antecede dẽs subauditum istius relatiui, qui, sit eiusdẽ qualitatis: vt sit sensus, artificij, siue arti, vel alij artificij, qui coram & c. Nam etiam relatiui indefinitè positi est repetere eandem qualitatem in diuersis subiectis: similiter ista dictio alternatiua, vel consuevit inter paria alternare, vt haec probentur. ff. de vino, tri. vel ole. lega. l. h. §. cui dulcia. & ff. de pen. lega. l. nam quod liquida. §. si cui penus. & ff. de re. du. l. i. sed iste intellectus non placet, nam in exponendis legib. vel statutis, debet vitari absurditas: & idem est in priuile. & relatiui. sic enim debet lex intelligi, vt non possit legislator a sapiente reprehendi, vt ff. de leg. praest. l. Sabinus Artisto. & ff. de vulg. subst. l. ex facto, in prin. sed dicta expositio est absurda: quia lex debet esse generalis, non sapere quoddam monopolium: vt extra de testi. c. cum omnis. 4. distin. c. erit autem lex, cum enim fortius sint alij artificij artifices camerarijs, quã alij, ergo multo fortius debent stare in iudicio camerariorũ, non multominus, vt C. de iurif. om. iudi. l. h. & ideo non facio distinctionem personarum, sed factorum, & sententiarũ: aut enim camerarijs processit, vel summauit non cognito de iure partium, aut causa cognita. primo casu est permissus recursus: vt ibi, dum dicit, non cognoscendo, nec mirum, nam talis non est sententia, si est lata praecipiti festinatione, contra l. 2. C. de sen. ex breui. recitand. & contra l. prolatam. & 2. q. 1. c. nos in quemq;. & de const. c. ecclesia sanctae Mariae. C. de accu. l. 4. & C. vnde vi. l. meminerint. & l. si. C. si per vim, vel alio modo.

C A S V S.

Factum tale est, Appollonius Maffarelli de Assisio suum vltimum condidit testamentum: & decessit nullo posthumo adueniente. deinde moritur America eius filia in pupillari etate constituta superstitibus sibi Nefuria eius matre vsufructuaria, & matrice Christiano vniuersali haerede, & filio d. Appollonij, & fratre carnali d. Amaritae, & superstitibus Francisco, & Lena filiaibus d. Appollonij nuptis, prout in te. cõtinetur. deinde moritur Christianus per dictus vniuersalis haeres in etate vltra 14. an. constitutus superstitibus d. Nefuria matre, & matrice d. Christiani olim, & Francisca, & Lena eius sororibus, & superstitibus Celio Masij Buziati in testamento substitutis. Modo queritur, quae sunt partes d. Nefuria, & an in bonis d. Christiani succedat, & an debeat esse vsufructuaria omnium bonorum dicti testatoris post mortem d. Christiani, dum castè, & honestè vixerit, & vitam vidualẽ seruauerit, & in quanta parte succedat. Item queritur, an d. Francisca, & Lena debeant succedere d. Christiano in bonis dicti testatoris: & in quanta parte, & an debeant habere dictam partem, si in aliquo nõ succedunt non finito vsufructu, & durante, viuente d. Nefuria, item queritur, an executores dicti testamenti possint, & debeant exequi relicta facta per dictum testatorem in substitutione dicti testij guardiano altaris sancti Francisci, & sanctae Mariae, & fraternitati disciplinatorum sancti Ruffini durate vsufructu d. Nefuria, & an possint vendere dicti executores dictam quartam partem, quae dari debet amore Dei.

CONSILIVM XCII.

1. Filius detrahil legitimam, quando est grauatus de restituendo legitimam, etiam de relicto ad pias causas, & trebellianicam non. 2. Legitima filij habentis tres sorores quanta sit, & quanta sit trebellianica. 3. Viuente vsufructuaria non possunt vendi bona, nisi quo ad nudum proprietatem, etiam si debent distribui inter pauperes.

In Christi nomine.

Propositum, qd Christianus decessit post pupillarem etatem, & sic substitutio pupillaris euauerat, & sumus in substitutione fideicommissaria, videamus ergo, quantum debeat ex causa fideicommissi restitui, est autẽ certum quod filius de restituendo grauatus detrahit omnib. legitimã, etiam deo, & ecclesiã, & pauperib. trebel. vero non detrahit de fideicommissis ad pias causas. ¶ Quanta ergo restituta legitima filij, respondeo, cum essent quatuor fratres, vnus masculus, & tres feminae: legitima filij masculi est quarta tertiae partis: nam filiae feminae faciunt ei partem per concorsum cum ipsa habeant legitimam in dotibus suis, in auth. nouissima. C. de inof. test. ibi dum dicit, ex quo inter eos diuidenda trebellianica est autem quarta residui. C. ad trebel. l. iubemus. in primis ergo mater, & sorores detrahunt ex persona Christiani, cui ab intestato succedunt, quartam tertiae. Item quartam totius residui hereditatis ex trebelliano salua parte pauperibus relicta. ¶ Reliquum vero diuiditur inter substitutos secundum formã testamenti, qui substituti tenentur matri, videlicet filij in dimidia alimentorũ, extranei in dimidia vsufructus. l. Titia. §. si. de l. 2. secundum Bar. quo vsufructu durante executores non possunt vendere nisi nudam proprietatẽ, quatenus pertinet ad pauperes, & pertinet illud erogare pauperib. Saluus enim debet esse vsufructus, de vsuf. l. fundi trebat. insuper etiam debet habere vltor dotem suam, similiter filiae scã. ideo debent etiam habere legata ipsi filia, relicta. Ego Baldus.

C A S V S.

IN NOME Domini. Factum tale est, in ciuitate Calij, est quoddam statutum vetus, quo cauetur, qd vxore praecedente in matrimonio filijs cõmunib. vel filiorũ filijs non extantibus, vir lucratur tertiam partẽ dotis, & alias duas partes restituere tantummodo debet: & qd non valet pactum in contrarium aliquod contentũ in instro dotali de dote aliter restituenda. Item postea emanauit nouum statutum, quo cauetur, quod muliere praecedente in matrimonio cum filijs, vel alijs descendentiibus ex dicto matrimonio, qd tota dos remaneat penes dictos filios seu descendentes, & eorum filios, nec valeat aliquod pactum in contrarium appositum in instro: tali modo patet, qui dedit dotem, stipulatus fuit tempore veteris statuti vigentis dotem sibi restitui in omnem casum dotis restituendae: tandem contigit, qd vigente dicto statuto veteri matrimonium est dissolutum morte mulieris filijs cõmunib. ex dicto matrimonio remanentibus, deinde conditur nouum statutum, de quo supra sit mentio, & vigente dicto nouo statuto, & eius obseruantia decedunt dicti filij, qui fuerunt ex dicto matrimonio procreati nullis descendentiibus relictis, sed tantum patre, & sic licet stipulatio de restituendo esset interposita tempore veteris statuti, tamen casus restitutionis fiendae euenit tempore noui statuti. Modo queritur, nunquid dos debeat restitui antea statuto veteri, an tota debeat remanere penes virum antea nouo statuto; cum casus restitutionis fiendae euenit tempore noui statuti: licet stipulatio de restituendo fuerit interposita tempore veteris, super isto puncto consuluit D. Rosellus, vt statim sequitur, & postea sequitur consilium domini Baldi.

CONSILIVM XCIII.

1. Dispositio statuti an trahatur ad praesentia.

Viso.

praedicto puncto, & stat. praedictis dico secundum formam primorũ iurium pacta dotalia esse seruanda: nam vltimũ statutum dicens, si matrimonium dissolueretur & c. intelligitur in futurum, vt C. de legib. l. leges. extra de testi. c. cognoscetes. sed in casu proposito matrimonium iam erat dissolutum, ergo ad illum casum l. non extenditur. Praeterea in his, quae pertinent ad litem decisionem, lex vetus seruatur, sed postea ista pertinent ad litem decisionem: ergo lex vetus seruanda est: late examinat Cy. in d. l. leges. & ita disputauit la. de Bel. ita muniter tenent doc. in l. omnes populi. nec ob. q. ibi not. per Bar. vbi dicit, qd si statuto cauetur, qd vxore praemortua sine filijs vir lucratur tertiam partẽ dotis, qd istud statutum extenditur ad dotes ante datas: quia illud statutum sumit vires ex morte contingente post statutũ, & dissolutionem matrimonij: ita esset hic, sed matrimonium fuit dissolutum ante hoc, ergo ad aliud non extenditur: cum natura legis sit dare formam futuris negotijs,

vt supra dixi. concludo ergo, quod dos debet restitui secun- dum prima pacta. non obstante statuto secundo &c. & ita vide- tur mihi de iure dicendum. Rosello de Aretio legum do&tori, ideo me subscripsi, & annulo meo consueto signavi. Sequitur consilium domini Baldi super eadem materia.

CONSILIVM XCIII.

Dispositio super restitutione dotis an trahatur ad matrimonium iam so- lutum. **In Christi nomine.** Sciendum est, quod interdum dos repeti- tur ex providentia legis, id est, ex tacita stipulatione fa. per le- gem, vt C. de rei vx. ac. in prin. interdum repetitur ex provi- dentia hominis, id est, stipulatione expressa. primo casu, aut di- ces, vel casus restituendae dotis praevenerit novam legem, & tunc inspicere debemus primam veterem legem non prohibentem, non autem legem novam: quia lex vetus trahit secum suum effe- ctum quo ad statutum perfectae obligationis, etiam si nova lex disponat per modum liberationis. iste est tex. no. in Auth. de confti. quae ex ascript. & liber. nat. in prin. ibi, vtiq; nos hunc habuerimus intellectum &c. qui rex. est no. aut econtra lex praevenerit casum, & tepus restitutionis, & tunc secundum Bar. & Cy. inspicitur lex nova, vt no. Cy. C. de re. vx. ac. l. rem in pnti. §. si. & Bar. in l. omnes populi. Secundo casu standum est pacto, & si a iure communi, vel municipali vigente tepore pacti facti pactum non erit prohibitorium, vt C. manda. l. ab Anastasio. §. si. pactis & conventionib. standum est. C. de iud. l. i. auia. ff. sol. mar. l. i. quoties. C. de pac. conuen. l. si. in fi. vnde per legem novam licet tollatur lex vetus, non tamen tollitur pactum vetus: quia esset contra iurgen. tollere illam naturalem obligationem, & illam naturalem iustitiam, quae orta est ex consensu non improbat; no. per Inn. in c. quae in ecclesiarum. & istud est verum, nisi super ipso pacto lex expressa disponat, qd potest ex causa, vnde novum statutum bene valet, & vetus etiam valebat: quia visum est statutum, quod tale statutum sit utile, & bonum, & expediens, & ideo pro bono, & iusto det haberi fauore liberorū, ar. ff. de postulat. l. i. §. pueritiam. de act. & obl. l. obligamur. §. lege. de ritu nup. l. qui liberos. quae ratio ita vigerit in dote data ante, sicut in dote data post: quia penes subiectam materiam nulla est difia, quae igitur in aequitate conueniunt, conuenient in effectu, quae non distinguuntur ratione, non distinguuntur tepore. & quia gñalis est noui statuti circa pacta derogatio. ff. de ma. testamento. l. in fraudē. §. si. de aca. l. i. §. quod autē. & l. i. §. hoc interdicitum. ff. de tute. considera, quod per consuetudinem dos retinetur pro liberis, & cessat stipulatio tacita: sed bene haberet locum expressa, vt no. C. sol. mar. l. dos a patre. & C. communia vtriusq; iudicij. l. fi. Et hoc de iure, & consuetudine gñali, quae vigeat tempore primae legis. Modo superuenit noua lex nouos casus determi- nans, queritur ergo, vtrum ista superueniens liberorū in ista dote sit nouus casus, non enim dicitur stipulatio non valere, sed dicitur eius comodo penes filios filiae transferri. Itē queritur, vtrum ex mente noui statuti. §. q. liberis per pactum derogari non possit. Nam ex quo non extantib. liberis statutum dat tertiam nō ob- stantib. pactis a contrario sensu, extantib. liberis debet retineri pro liberis non obstantibus pactis. ff. de pac. do. l. inter. §. cum inter. & est expressum eo. ti. l. Bebius Marcellus. tantum enim det operari. ar. a contrario sensu statuti; & vt possit ei renuntia- ri, quatenus operatur casus expressus in statuto, vt no. C. de fur. lapud antiquos. Sed istud ar. non valet, quia vnum statutum lo- quitur de marito, aliud. f. nouum statutum de filijs. Item est con- tra gl. or. in d. l. Bebius. ibi, ideoq; respondit statutum ergo nouum declarat antiquū, & eius mentē exprimit non nouam rem facit. nimirū ergo ex collectione istorū statutorum vt pro liberis iudicandū: imo certū est totaliter nouum, vnde hoc dictum non est verum: sed alia ratione vt pro liberis iudicandū: quia sta- tutum vult eos hīc istam dotē: quia mater eam abstulit p̄ suo, & per eam conuenit ad ipsos liberos, ad l. fal. l. in quartam. per Bar. iste passus est difficilis. Et intellectus hēt hic diuersas conside- rationes: & vt mihi, q̄ alias consuluerim, non sunt multa tem- pora: tamen non inuenio mihi remanisse copiam consilij: nec habeo in memoria, an super isto fuerim consultus, & si inclina- ui pro liberis, nec ne, vellē videre, quae contrarietas turpis est in dōtore: licet speculatiua, & aestimatiua, quae est vtilior pars in- tellectus, quae est conelusiua non sit semper eadē. De alio puncto

non est dubitandum: quia contractus dotis, & stipulatio non tacet constante matrimonio, si aliud non impediatur, nec praesumitur contractus dotis simulatus ratione matrimonij: quia matrimonium est de natura dotis, vt C. de don. ante nup. l. si. opi. q̄ remaneat penes liberos sol. mar. post statutum nouum mihi placet omnino non obstante stipulatione, quia virtus legis, & statuti potest eam transferre in aliam personam. C. de re. vx. ac. l. rem in pnti. §. videamus. Sed si ante statutum iam euenerat dies, & casus restitutionis virtute stipulationis, tunc teneo, q̄ in prin. dixi: Bal. iterato consuluit magis clare, & subtiliter, vt statim, sequitur, non reddit Bald. id consilium, quia non bene se firmavit, sed sequens consilium, quod est super eodem facto, sic.

CONSILIVM XCV.

- 1. *Stante statuto, quo cauetur, quod liberis non extantibus vir praemortua vxore lucretur tertiam partem. Et duas partes restituat, non obstante aliquo pacto in contra. loquente, virum extantibus lib. aliquid sit restituendum.*
- 2. *Dispositio statuti an possit renuntari, qui resultat a contrario sensu.*
- 3. *Statutum nouum an porrigatur ad dotes restitutas ante statutum stipula- tas.*

In Christi nomine. Primo statuto cauetur, quod liberis non extantib. vir praemortua vxore lucretur tertiam partem: & duas partes restituat non obstante aliquo pacto in contrarium lo- quente. nam queritur, vtrum liberis extantib. aliquid sit resti- tuendum circumscrip̄ta consuetudine, de qua in l. dos a patre. Et vt, q̄ tota dos sit restituenda, vt no. in l. Bebius. de pac. dot. Nā casus liberorū est casus improuifus a statuto: ergo cessante consuetudine sumus in iure communi, & sic debet restitui. l. fi. C. omnia vtriusq; iudicij: & in tex. d. l. dos a patre. in cōtrarium vt, sumpto ar. a cōtrario sensu ex ipso statuto. ff. de pac. dot. l. in- ter focerū. §. cum inter, & remanet penes patrem pro liberis, fa- cit, qd no. Dy. in c. ob. gram. de reg. iur. l. i. §. & in l. qd fauore. de legib. per Cy. credo q̄ ex isto statuto sumatur argm̄ a cōtratio sensu, quasi ex cōtrarietate causae finalis. Nam causa finalis, quae dēnt restitui duae partes nō existentib. filijs, est carentia libe- rorū, ergo liberis existentib. cōtraria causa finalis cōtrarium o- peratur. nō obstat sol. ma. l. si cum dotē. q̄ ibi casus improuifus non erat cōtrarius in ratione finalis substitutionis dotis, ea ex- pressa in cōtractu. hic autē non dēt dici improuifus: quia conce- ptus mētis intelligit ambo cōtraria simul. sed dubitatur, vtrum huic ar. a cōtrario sensu possit renuntia- ri per pactum, sicut potest renuntia- ri cōsuetudini legis dos a patre. vt q̄ sic. ff. de pac. l. pa- cisci. In cōtrarium vt, nam statutum puidet renuntia- ri suae, puidet- dentie. sed iste cōtrarius sensus est p̄uifio tacita eiusdē statuti, ergo ei non potest renuntia- ri, quia iste cōtrarius sensus vt esse tex. ipsius statuti, q̄ testat. l. qui testō. §. mulier. & si hoc est verū, etiam ex veteri statuto dos remanet pro liberis apud patrem non obstante stipulatione in contrarium facta per patrem mulieris. si enim possit renuntia- ri, pater nihil lucraretur: etiam, liberi, qui dicuntur esse causa lucri, essent causa dāni; qd est absurdissimū. sed istud statutum vt falsum; quia istud arg. a cōtrario sensu est ta- citū, & ideo tollitur per expressum. Item consuetudine, de qua in l. dos a patre. derogat per pactum, vt ibi no. Ex hoc cōcludi vt, q̄ dicta dos dēat restitui secundum formā stipulationis, vt d. l. rem in pnti. §. videamus. nam contractus ex conuentione leg. accipiunt, vt ff. de pos. l. i. §. si conuenerit. & ideo videtur veni- endum ad secundū statutum: tamen illud non vt hīc locum, quia casus restituendae dotis prius cessit, & venit, quā nouum statu- tum fieret, & sic dēt itari statuto veteri, imo iuri, & non statuto nouo, vt C. de leg. l. leges. & const. cum si. & licet p̄ teneatur dotare filia, tamen de iure communi potest stipulari in casu restitu- endae dotis, sibi soli data reddi. vt ff. so. ma. l. si cum dotē. in prin. & C. omnia vtriusq; iudicij. l. fi. vnde de iuris rigore dos, de qua queritur, vt esse in casu restitutionis: tamen quia mens veteris statuti p̄to certo fuit in contrarium, potest forte de equitate dici cōtrarium per l. inter. §. cum inter. de pac. dot. verior est opi. praecedēs, de tertia parte dotis nō est dubium; q̄ remanet apud virum, quia casus existentium liberorum, quorū mors est cau- sa cōmittendae stipulationis dotis restituendae, similis est casus liberorum non existentium tempore mortis matris: & in eo etiam casu est maior ratio lucrariui, ergo &c. vt ff. de leg. l. non possunt. & l. illud. ff. ad l. aquil. C. de inter. l. i. cum si. Secundo

statuto

statuto nouiter edito hoc continetur expresse, sed dubitatur, vtrū istud nouū statutū porrigatur ad dotes veteres, ante statu- tū stipulatas per patrem in casu soluti m̄m̄onij cū liberis, si con- tingat eos postea mori; & videtur, q̄ nouum statutū veteres sti- pulationes non nouit. C. de leg. l. leges. C. de decurio. l. pen. C. mand. l. per diuersas. §. si. in contrarium vt, quia restitutio dotis est de futuro: licet stipulatio sit de praeterito, vt no. Cy. d. l. rem in praesenti. §. si. & Bar. in l. oēs populi. ad hoc facit. ff. de pac. do- ta. l. si inter vir. & vxor. Sol. si istud statutum nouum intelligatur esse veteris statuti declaratorium, vel interpretans: tunc nō est dubium, q̄ habet locum in praeteritis. ff. de liber. leg. l. Aurelio. §. Stich. & in auct. de filijs ante dotalia in ista natis. §. si. si autem dicimus ipsum esse penitus nouum, tunc autem aut cōditio resti- tuendae dotis euenerat, & non tollitur istud ius quēsitum per statutum superueniens, nec videtur esse de mente statutum tollere naturalem aequitatem, & naturalem obligationem iam fundatam, vt in auct. ex libe. & ascripti. natis. post prin. colla. §. Aut nondum euenerat, quia adhuc vivebat filius filiae tempore noui statuti: licet matrimonium esset anno dissolutum, & tunc statutum nouum seruandum est, & est ratio; quia cōditio moris liberorum sicut mortis causa capio conditionalis non fingit retro. vnde impediens statuto nouo praecedente morte libero- rum stipulatio restituendae dotis committi non potest: quia tempus conditionis, & nō contractus inspicitur, vt ff. ad si. l. i. §. ser- uui. & l. i. ff. de reg. cato. ff. de h̄. in sti. l. sed si in condi. §. solennis. & per hoc quaestio nostra deciditur vel ad vnam partem, vel ad alteram, secundum quod facti ordo, & processus se habet. se- cundo puncto pueriliter dabitur: quia de iure valet contra- ctus dotis constante matrimonio. C. de do. ante nup. l. si. sol. ma. h. quoties. nec praesumitur simulatio. Ego Baldus.

C A S V S.

Punctus est talis. Viua fuit vxor Colae, ex eis nata fuit Faelix, mortuo Cola domina Viua fecundum nupit Bartutiolo, & ex eo suscepit filiam nomine Eufraginam: tandē dicta Eufragina nup- sit Cellolo: deinde decessit domina Viua, & d. Bartutiolus cō- traxit secundum matrimonium, ex quo natus est Philippus ex dicta Eufragina, & Cellolo natus est Angel. decessit Cellolus superstitē dicto Angelo, demum dicta domina Eufragina suscepit tutelam dicti sui filij, demum transtulit ad secunda vota non petito tutore dicto Angelo eius filio, qui Angelus postea vixit vltra annum sine tutore, nec per dictum Bartutiolum, nec per alium petitus fuit sibi tutor, & tandem decessit Angelus in pupillari etate, queritur, quis admittitur ad eius successionem.

CONSILIVM XCVI.

- 1. *Pena non petiti tutoris virum transeat de gradu in gradum, puta de matre in auum, vel patre in patruum.*
- 2. *Auius maternus an propter mortem non petiti tutoris excludatur a successione nepotis.*
- 3. *Legitimus tutor debet se ipsum petere decerni tutorem.*

In Christi nomine. Hic plura occurrūt dubia, p̄ primū est, vtrum p̄na nō petiti tutoris transeat de gradu in gradum, puta de m̄e in auum, vel de p̄e in patruum, & sic de alijs, inter quos est ordo, & gl. dicit, q̄ non. C. qui da. tu. pos. l. qui nepotis. & vt expres- sum, in l. 2. §. si. ff. ad Tert. In contrarium vt, nam in d. §. si. iō est, quia sequentes nō atq̄bantur tutorem petere de iure s̄orum, & non existente matre, & iō non excludebantur: sed hodie at- q̄antur ad hoc, vt C. de leg. h̄. l. sciant. ergo si non petunt tuto- rem, excluduntur. hāc q̄ determinat Bar. in l. 2. ff. qui pe. tu. hoc modo. Aut loquimur in matre, & auia, & excluduntur, aut lo- quimur in alijs personis, & nō excluduntur: quia lex, sciant. que corrigit ius antiquum addendo ad illud, hoc non dicit. ff. so. ma. l. si vero. §. de viro. sed in l. nepotibus. Bart. simpliciter dicit, q̄ si auus negligit, excludit. Ista distinctio sua non habet nec verita- tem, nec rationem: quia si posterior excluditur per negligentiam, fortius debet excludi allus conlanguineus, quam auia. ff. de inoff. test. l. nam & i parentib. & C. de codi. l. si. si. in auth. de h̄. & fal. §. si quis autem non implens. ff. de fal. l. si quis lega. §. si. de bo. dam. l. cū iuro. C. de impo. lucra. de script. l. i. lib. 10. Et ideo veritas est, q̄ aut primus excluditur a sola spe successionis impuberis: & tunc sequens similiter negligens non priuatur, & est ratio; quia quō ad petitionē tutoris primus pōt purgare mo- tam, non dico quantā ad recuperandum amissam spem succes-

sionis: sed quantum ad officium petendi tutoris, vt ff. ad Tert. l. 2. §. quid ergo. & sic ad vtilitatem pupilli, ne careat tutore. mors dilatae petitionis potest purgari tam sponte quam cogente potest: sed non quō ad successionis spem, seu vtilitatem ipsius negli- gentis, a qua ipso facto reperitur exclusus: quia postquam p̄na est inflicta ipso iure, maxime p̄na priuatiua, non habet locum purgatio mora; vt d. l. 2. §. si mater. & C. de fideic. aut. hoc amplius. Aut primus excluditur non solum a spe successionis impuberis, sed etiam ab ipsa tutela remouetur vt suspectus, sicut est hic: quia mater per transtulit ad secunda vota remota est ipsa iure tanq̄ suspecta tripliē ratione, primo ratione mortis in ho- nestorum, sedo ratione immutatae affectionis in liberos. tertio praesumptae de caetero dilapidationis, vt in auct. de nupt. §. si autem tutelam. 4. col. & C. de adm. tut. l. lex quae tutores. & ibi casu ille, qui post matrem exclusam sperat impuberis successio- nem, priuatur ea, si est in simili culpa, vt l. sciant. cōiuncta. d. l. 3. §. non solum. ver. sed prioribus. Nam loco remota, & suspecti alius petendus est, & considera, quōd remota matre, & suspec- ta, tunc primo incipit ex hoc origo nouae petitionis: & incipit ab immediato post matrem, in quo onere ipse est primus: vnde non fallit regula de primo, imo verificatur ipso excluden- do pp negligentiam. Itē quia iste casus transtulit similitudinem mor- ti: quia quantum ad tutelam mater habetur pro mortua, arg. de li. & post. l. Gallus. §. & quid si tm̄. sed ea mortua eadem sollicitu- do, & p̄na respicit sequentem, qui nunc primum intravit gra- dum, vt in auct. de h̄. ab intē. §. ex his. col. 3. vna ista theoricā verissima p̄ sequitur videre de ipso Bartutiolo: an per moram anni fuerit exclusus a spe successionis? & vt, q̄ non, quia vbi est legitimus tutor, sicut ipse est, non imminet necessitas petendi tutorē, vt no. C. ad Tert. l. matres. q̄ aut autē m̄nus sit tutor legi- timus. i. ipso iure, patet ex p̄dicto. §. ex his. & no. in Aut. m̄i, & auia, & Int. de legi. patrono. tute. Bart. in d. l. 2. ff. qui pe. tuto. it. i. col. In contrarium credo, &c. dicit legitimū tutorem non ad- ministrare priuari per lapsum anni, non quia tutorem non petijt, sed pp culpam administrationis neglectae eadē p̄na puni- tur. & quae de facto administrationi ingessit non facti inuenta- rio, non enim partitur: & quia non legitime administrauit, imo iniustus, excluditur sic tenere administrans, q̄ se ingerens, vt no. in d. §. si m̄. ver. quid si p̄. & l. si ita autem. de adm. tu. & l. tutor; qui reperiatur, in prin. non enim excusat factū de facto, cū de iure fieri debuit, vt d. §. nō solum. cū igitur iste Bartutiolus fue- rit in mora spem successionis impuberis amisit. Praeterea cōtra ipsum faciunt nuptiae, quibus maiorem nouerā superinduxit nepotibus ex filia, vt Auth. de nup. §. optima. sicut auia, quae su- perinduxit maiore vitricum nō petito tutore, priuatur tutela a successionē: licet de successionis priuatione pp secunda vota nō reperitur clare in masculo, in Aut. de non elig. scdo nuben. in col. r. & hoc patet, quia non m̄, sed auia renuntiat secundis nup. vt in Auth. matri, & auia. & d. §. ex his. Iste ergo Bartutio- lus cū non esset idoneus, ipse debuit petere idoneum tutorem dari, sicut mater, quae de iure veteri non erat idonea, debebat petere idoneum dari. hoc ēr probatur manifeste, & certū est, q̄ mater, & auia acceptando tutelam sunt legitime tutrices: sicut est iste auis absque acceptatione, praesupponendo, q̄ non esse suspectus legi. sed illae priuantur, si non procedunt ad vteriora solennia, scilicet ad administrandum cum decreto, nō perfun- ctorie, vel nulliter. ergo, & iste Bartutiolus cecidit a spe succe- dendū: quia paria sunt quō ad rationem legis, quae respicit vtili- tatem pupillorum, nō habere tutorem; alias frustra habere si- ne legitimo exercitio tutelae, casus est in d. §. non solum. Ex qui- bus concluditur, & est ipsa veritas, quōd ipse Bartutiolus suē erat idoneus ad tutelam, siue non cecidit a spe succedēdi, vnde h̄ere ditas p̄tinet ad filium ipsius Bartutioli, pro dimidia ad do. Faelicem, quae similiter fuit filia dicti Bartutioli, in qua non re- peritur aliqua exclusionis ratio: dicit aliquis, si neglecta admī- nistrationis successio spem absorbet: quare non est ita in negli- gente post tutelam legitime susceptam, & facti inuentarium, & administrationem decretam, q̄ si ponamus postea esse negli- gente per annum, & annos, tñ nulla lex priuat eam successione, respondeo, quia iste solennia peregit; & ideo magis fuit obediens legi. Item dicit aliquis, q̄ lex, sciant. loquitur, q̄ pupillus indi- get datiuo tutore: sed cū habet legitimū, illa lex non loquitur: quia legitimus non est petendus. l. fin. C. de adm. tu. per Cyri-

d 4 §. Sc-

Secundo concedo, quod non est petendus ab alio, sed ipse seipsum debet petere non dari, sed decerni saltem quod ad administrationem...

CONSILIVM XCVII

In Christi nomine. Videtur, quod filius potuerit liberè testari de eo, quod peruenit ad eum ex pupillari substitutione...

CONSILIVM XCVIII

Sententia lata pure referuata ad partium voluntatem potestate veris sententiam declarandi, interpretandi substantiam non mutat, an possit in noua sententia adicere conditionem.

In Christi nomine. Sententia primo locata sub his verbis. Item voluit, & ordinavit dic. d. Archiepiscopus, quod legatum, siue relicto per dic. Bertum omnibus filiabus suis...

In Christi nomine. Petrus fideiussor Martino apud auditores cambij non respectu alicuius certae personae, sed generaliter iuxta ordinamenta cambij post mortem Martini contraxit societatem cum Cayo, & multa debita in societate contraxit...

In nomine Domini. Duo sunt statuta, vno cauetur, quod ab intestato decedenti sine filiis legitimis succedant proximiores consanguinei ex parte patris, vel aui patris...

CONSILIVM XCIX

Quaritur vigore primi statuti, an mater ab intestato in totum excludatur, & dubium est, quod ex quo alius status sibi eam sentit in legitima, & legitima est terra eius, quae debetur ab intestato ergo videtur deesse, quod etiam ab intestato in legitima succedat.

In Christi nomine

Quaestio est, quis succedat Ludouico Cole, qui decessit ab intestato, vtrū Ninia mater eius an dña Vania, & Amolina, & sorores dic. Colae, & amita dic. Ludouici. Et hic considerandum est statutum de successione ab intestato...

CONSILIVM C.

Stante statuto, quod ex contractu vnus socii quilibet sociorum tenetur in solidum, quod ex contractu vnus ex socijs quilibet sociorum tenetur in solidum, vñ, quod sic. Et arguo primo ex statuto...

In Christi nomine

Petrus fideiussor Martino apud auditores cambij non respectu alicuius certae personae, sed generaliter iuxta ordinamenta cambij post mortem Martini contraxit societatem cum Cayo, & multa debita in societate contraxit...

est contractus stricti iuris. de ver. ob. l. 1. §. satis acceptio. C. de fideiuss. l. blanditus. ff. de pac. l. 1. §. conuentionis. & haec est veritas quod fideiussio est contractus: ergo, &c. Sed ad hoc respondetur, primo de facili, quia tpe fideiussionis non erat socius...

CONSILIVM CI.

Filia sororis an praefertur in successione, vel auunculus defuncti. Trebellianica non confecto inuentario an possit derivari. Substitutio facta sub conditione, si filius, & omnes fratres testatoris filio substitui decesserint sine liberis, substitui filios de domo: an si filius decesserit sine filijs, & secundo decesserit vnus frater cum filijs, & filius decesserit alius frater sine filijs, an in portione fil. morientis sine filijs succedant filiores de genere, necne.